
 

   Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb. 

 

Změna okolností 

 

§ 1764  

 Změní-li se po uzavření smlouvy okolnosti do té míry, že se plnění podle smlouvy stane pro 

některou ze stran obtížnější, nemění to nic na její povinnosti splnit dluh. To neplatí v případech 

stanovených v § 1765 a 1766. 

  

§ 1765  

 

 (1) Dojde-li ke změně okolností tak podstatné, že změna založí v právech a povinnostech 

stran zvlášť hrubý nepoměr znevýhodněním jedné z nich buď neúměrným zvýšením nákladů plnění, 

anebo neúměrným snížením hodnoty předmětu plnění, má dotčená strana právo domáhat se vůči 

druhé straně obnovení jednání o smlouvě, prokáže-li, že změnu nemohla rozumně předpokládat ani 

ovlivnit a že skutečnost nastala až po uzavření smlouvy, anebo se dotčené straně stala až po uzavření 

smlouvy známou. Uplatnění tohoto práva neopravňuje dotčenou stranu, aby odložila plnění. 

  

 (2) Právo podle odstavce 1 dotčené straně nevznikne, převzala-li na sebe nebezpečí změny 

okolností. 

  

§ 1766  

 

 (1) Nedohodnou-li se strany v přiměřené lhůtě, může soud k návrhu kterékoli z nich 

rozhodnout, že závazek ze smlouvy změní obnovením rovnováhy práv a povinností stran, anebo že jej 

zruší ke dni a za podmínek určených v rozhodnutí. Návrhem stran soud není vázán. 

  

 (2) Soud návrh na změnu závazku zamítne, pokud dotčená strana neuplatnila právo na 

obnovení jednání o smlouvě v přiměřené lhůtě, co změnu okolností musela zjistit; má se za to, že tato 

lhůta činí dva měsíce. 


